SETTORE VII
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al registro generale

Indata 1 90717, 2016 OGGETTO: Concessione contributo straordinario
‘fdg’ff per mostra di pittura sul Barocco Ibleo che si terra
N presso Palazzo Garofalo dal 21 ottobre all’ll

N. 224 /Settore VII novembre 2016.

Data 10/10/2016

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

BIL. 2016 CAP. 1647 IMP./3/6/16 MISSIONE 05 PROGRAMMA 02 TITOLO I
MACROAGGREGATO 04 3° LIVELLO 04 4° LIVELLO 01 5° LIVELLO 001

IL RAGIONIERE CAPO

,i’ ( LQQ

L’anno duemilasedici, il giorno dieci del mese di ottobre, nell’ufficio del Settore
VI, il Dirigente, Dott. Santi Di Stefano, su proposta dell’Istruttore Amministrativo
Sig.ra Antonietta Graffeo ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che il Comune nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali pud procedere, ai sensi del’
vigente regolamento per la convenzione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche,
enti ed associazioni, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 23 del 30 marzo 1992, all’erogazione
di contributi a sostegno di manifestazioni intese a [avorire attivitd culturali, turistiche e ricreative che non
abbiano fine di lucro; : -

Vista 1'istanza, assunta al protocollo dell’Ente in data 03.10.2016 al n.97582, che si allega alla.presente
per farne parte integrante e sostanziale, con la quale il maestro Accademico delle Arti e Scienze, Pittore,
Affreschista, Scultore e Disegnatore dell’arte contemporanea con richiamo storico, Emanuele Cappello
residente a Comiso provincia di Ragusa, in via ., ha chiesto, un contributo di €
1.000,00 a parziale copertura della preventivata spesa complessiva di € 2.000,00, necessaria per consentire
ad organizzare dal 21 ottobre all' I | novembre 2016, una mostra di opere del Barocco Ibleo che nell'epoca
del post terremoto del 1963 ha caratterizzato dal punto di vista urbanistico ed architettonico la citta di
Ragusa e il territorio sud orientale della Sicilia.

Il luogo prescelto per I'esposizione dei quadri, circa trenta, Palazzo Garofalo (Museo della Cattedrale,
Corso Italia);

Visto che I'istanza risulta in conformit ai principi, ai criteri ed alle disposizioni previste dal regolamento
comunale per la concessione di contributi, in particolare riferimento agli artt. da [ a 7, 12 e 30;
Considerato che 1'assegnazione del contributo in oggetto € possibile, in relazione a quanto segue:

a) presupporti di fatto: I'iniziativa del privato, oggetto dell’istanza di contributo, & riconducibile alla
sussidiarictd orizzontale, trattandosi di un'alternativa posta in essere dal privato, per estendere i
servizi e le funzioni di interesse generale di competenza del Comune, infatti:

1. & diinteresse generale,dal momento che I'iniziativa richiami nelle giornate in cui si svolge

un gran numero di persone;

2. & sussidiario alle funzioni gestite dal Comune, dal momento che consente la valorizzazione
delle opere esposte;

3. il Comune non sarebbe in grado di realizzare autonomamente la mostra, perché la stessa prevede un
impegno superiore alle capaciti proprie del Comune;

b)  laconcessione del contributo, inoltre risponde ai seguenti criteri: .

I.  efficacia: in quanto ottiene il concreto risultato, come sopra descritto, di promuovere ['arte e il
turismo;

2 efficienza: in quanto permette di raggiungere i risultati preposti;

3.  economicitd: se I'iniziativa [osse svolta dal Comune mediante appalto, il costo risulterebbe pari a
€ 2.000,00 il contributo finanzia parzialmente ’evento, sicche il costo si rivela pari a € 1.000,00
inferiore a quello che sosterrebbe il Comune, tale & I'importo del contributo che il Comune ritiene
di concedere al maestro Emanuele Cappello per la realizzarla;

4. I'evento risponde ai requisiti di qualitd, in quanto ¢ formulato secondo la tradizione ¢ le
aspettative dei cittadini amanti dell’arte barocca.

Visto I’art.30 comma 35, del citato regolamento dei contributi in combinato disposto con 'art.7 dello
stesso, si da atto che il contributo concesso non potendo superare I’80% delle spese

effettivamente sostenute e documentate, in sede di rendiconto, potrd essere proporzionalmente ridotto;
Ritenuto opportuno concedere un contributo al maestro Emanuele Cappello per € 1.000,00 prelevandolo
dal Cap.1647 — Missione 05 — Programma 02 — Titolo | — Macroaggregato 04 — 3° Livello 04 — 4° Livello
01 —5° Livello 001;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04.08.16 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) 2016 - 2018 e dei Bilanci di Previsione 2016 - 2018;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 433 del 09.08. 16 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016-
2018;

Dato atto che il provvedimento & coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra
richiamati;

Dato atto che il presente provvedimento dovra essere pubblicato dal responsabile del servizio gestione
sistemi informativi, nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione” Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi, economici” ai sensi dell’art.26 c.1 del Dlgs N. 33/13.

Sentito il parcre dell’ Amministrazione,

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto I'art, 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi comunali approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.97 che attribuisce al Dirigente la gestione delle
attivita di competenza;

Visto I'art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicita ed efficacia della



Determinazione;
Vista ["attestazione sulla regolaritd contabile e copertura finanziaria del responsabile del Servizio

Ragioneria;

DETERMINA

Per le motivazioni e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, che si intendono
integralmente richiamate quali parti integranti:

Di concedere ai sensi del vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e
sussidi finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni, approvato con atto consiliare del 30.03.1992 n.
23, un contributo di € [.000,00 al maestro Emanuele Cappello nato a Vittoria il , residente a
Comiso in via -, per la realizzazione della mostra (circa 30 opere) sul Barocco
Ibleo, che si territ a Ragusa presso Palazzo Garofalo (Museo della Cattedrale,Corso Italia) dal 21 ottobre
all’ 11 novembre 2016;

Di Dare atto che la presente determinazione viene adottata in conformitd ai principi, ai criteri ed alle
disposizioni poste con il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, in particolare
riferimento agli artt. da 1 a7, 12 e 30;

Di impegnare la somma di € 1.000,00 al Cap.1647 — Bil.2016 — Irnp._-ﬂLL/lG Missione 05 -
Programma02 — Titolo | — Macroaggregato 04 — 3° Livello 04 — 4° Livello 01 — 5° Livello 001;

Di riservarsi di liquidare il 50% della superiore somma con successivo atto al maestro Emanuele
Cappello, al n. iban che verra indicato successivamente direttamente al Settore Ragioneria, ed in quanto al
saldo, a presentazione di apposita relazione e rendiconto delle spese, corredato da regolari fatture;

Dare atto che I'obbligazione diventeri esigibile entro I'anno 2016;

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti & compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, D.Lgs. 267/00;

Nominare il Rup del procedimento relativo alla procedura di cui al presentefatto\la Sig.ra Antonietta
Graffeo del servizio Sport e Spettacolo; '
Di dare atto che il presente provvedimento dovra essere pubblicato dal Responsabile del servizio gestione
sistemi in formativi, nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione ‘‘Sovvenzioni,
contributi, sussidi,'vantaggi economici” ai sensi dell’art. 26¢. 1 del Dlgs. N. 33/13

) y Capo Servizio
Giuffrida

Il Responsabile unfgo def/Procedimento
Sig.ra Antonie fjfeo

H/Di igente
Dotr. Sditi Di Stefano

Allegati parte integrante e sostanziale: richiesta contributo straordinario prot. n.97582 dél 03.10.2016

Da trasmettersi d’ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici:
[II, all’ufficio CED per la pubblicazione nell’apposita sezione trasparenza spttosezione
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell’art.26 c.l del Dlgs . 34/13

rigente
Dott. Santi|Df Stefano



SETTORE SERVIZI CONTABILI FINANZIARI
PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Ai sgensi artt. 147- bis e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, e
per quanto previsto dall’art. 17 del regolamento di contabilita,
gi rilascia visto di regolaritd contabile e attestazione della
copertura finanziaria.

o ol

IL DIRIGENTE DEL S IO FINANZIARIO

I1 sottoscritto Messo comunale attesta di aver pubblicato in data
odierna. All’Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia
della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso
copia al Segretario Generale.

20 0TT. 2016

Ragusa

I1 sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del

suindicato periodo di pubblicazione e cioé dal 20 0772016
al 27 0TT. 2015 . '

28 OTT. 2016

Ragusa

IL MESSO COMUNALE




L 19 n feor, §¥S# 2

Parto 'megl'amc € so A
:ﬂh determini:, one d?:t-algn:g.; m
-—’fﬂfﬁwﬁ 017, 2015

AL SIGNOR SINDACO DELLA CITTA’ DI RAGUSA

Oggetto: Richiesta di contributo straordinario per manifestazione culturale, turistica

ricreativa
IVla sottoscritt _ SMAw/ GUL& (AT ,nat » a
YT A ,il. ., residentea EoMe so in
__ el , agente nella qualita di legale
rappresentante (L)
: RIVOLGE ISTANZA

a codesta Amministrazione Comunale, affinché venga concesso a favore delidelld

Z}YJH B h(_—,pejﬁ:\-j - _E_ o
(2)
un contributo di Euro :f fso o= , a parziale copertura della preventivata
spesa complessiva di Euro , necessaria per consentire lo

svolgimento della manifestazione der;aminata RO RA- B¢ % (L
chesiterraa RMV4A f)nm 4%0‘3/}’1:;
dal thlw‘( lb al ﬂ!(l{//(,é |

A tal fine si dichiara che (3):

%’ iniziativa proposta non ha fini di lucro;

(1) Se persona fisica, cancellare “agente nella qualita di legale rappresentante” b @,
. ] € BE I[rdsicmdﬂLEcunnm@m;g DA HnLLu
| R tdclful"lﬁﬁnﬁ Ejﬁ 00

T

(2) Del/della sottoscritta, avvero, se persona giuridica, indicare la ragione sociale S ;_-__.;§Em£ucru .
S _ (2 woosIT "B unvaons
(3) Barrare le caselle concementi le dichiarazioni ritenute appropriate (&l 4 _"g m&uaa: LA gfég gc;E
0 EuI;EI;q_nw 0115129493333
l._-' 33 8



L)

O Nel corso dei passati esercizi finanziari, per lo stesso tipo di attivita, non ha fruito

di contributi comunali;

O Nel corso dei passati esercizi finanziari ha fruito di contributi comunali nelle

misure sottoindicate;
e Anno Euro per/ /
e Anno Euro / per

e Anno Euro / per

O L’associazione & costitgita da oltre sei mesi;

O Che copia dell’atto costitutivo o dello lstatuto dell’ E;nte 0 societa gi trova
depositato agli atti di questo comune;

O La manifestazione potra eslsere assistita da altri contributi statali o di altri |
enti pubblici o privati;

O IVla sottoscritt _ non si trova nelle condizioni ostative previste dall’art. 2 della
legge 23.12.82 n. 936 & successive modifiche e integrazioni;

O Illegale mppresentante‘dellla EBHANE LS AP ELle & il sig.
,natoa JUIWTOMA~ | residentea

,in e a favore di questi, nella

L

—

qualita, va erogato il contributo richiesto;

/t{ Di essere a conoscenza che il 50% della somma assegnata verra concesso a titolo



di anticipo mentre il rimanente 50% a saldo verra erogato dietro presentazione

della seguente documentazione:

a) dettagliata relazione da cui risulti che I'attivita svolta per cui & stato richiesto il

contributo & stata regolarmente svolta;
b) rendiconto analitico delle spese sostenute e relativa ;locumentazione (fatture,
quietanze, ec.c.) in conformita alle leggi fiscali in vigore;
}g/Di essere a conoscenza delle disposizioﬁi regolamentari che prevedono la
riduzione percentuale del contributo concesso nel caso in cui dal rendiconto deilfi
spese sostenute fisulta che la partecipazione del Comune alla manifestazione/

iniziativa superi 1’80% della somma effettivamente spesa e cid anche mediante il

recupero di quanto gia corrisposto a titolo di anticipo;

O Altro

[/la sottoscritt)_si impegna espressamente a fare apporre, pena la revoca del
contributo, sul materiale promo-pubblicitario rélativo alla manifestazione I’emblema
del Comune e il logo dell’assessorato competente alle prescrizioni ed obblighi
riportati dall’art. 6 del Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni.
contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni ed in particolare,
a far esercitare contrqlli, nel corso dell’attivita sovvenzionata, da parte di funzionari

di codesta amministrazione, con le modalita che verranno disposte nel provvedimento

di concessione del contributo.
A corredo della presente si allega:

e relazione illustrativa sull’attivita, iniziativa o manifestazione che si intende



svolgere;

e preventivo finanziario, con elencazione dettagliata delle spese e delle entrate con
le quali si intende farvi fronte, comprensive di quelle proprie;

e copia autenticata dell’atto costitutivo o dello statuto, ove esistente.

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 10 della legge

675/96, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici,

esclusivamente nell’ ambito del procedimento per il quale la presente istanza viene

presentata.

NOTA BENE:
Ai sensi dell’Art. 38 del D.P.R. 445 del 28 Dicembre 2000 1a firma dell’istanza da produrre agli organi della pubblica

mministrazione sono sottoscritte dall'interessato in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritte e presentate

unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identita del sottoscrittore.



Emanuele Cappello : .
/) A t i
Maestro di Pittura ('{/P j 1/ g)’“— Sasss

Via Della Quercia n.20 , JUQ

\ 97013 Comiso (RG) .
PAWR s e T A Ky
2 % pe. Anuse Lho

<0

5-: é/{c};wlm . @;ﬁfy@e‘l G’J-U—Q/Twcﬂ— -
Zapfen® t IL SINDACOY =2,
< SJOJM ] ott. Ing Federica Piccittas” )&}
= é iﬂi‘; Q@D — Ny

N

Spett.le

Oggetto: richiesta contributo per mostra di pittura sul Barocco Ibleo del maestro Accademico delle

Arti ¢ Scienza, Pittore, Affreschista, Scultore e Disegnatore dell’ Arte Contemporanea con richiamo

storico.

Il sottoscritto Emanuele Cappello (KAPEL) sta organizzando a Ragusa, presso il Palazzo Garofalo
(Museo della Cattedrale, Corso Italia) una mostra di opere sul Barocco Ibleo per rendere omaggio a
perpetuare la grande tradizione del Barocco che nell’epoca del post terremoto del 1693 ha
caratterizzato dal punto di vista urbanistico ed architettonico la citta di Ragusa e il territorio sud
orientale della Sicilia.

Nei quadri che saranno esposti, almeno una trentina, tra oli di varia misura e grafica, rivivono

figurazioni fantastiche di superba fattura, le caratteristiche dei balconi con le loro maschere, le

Protocollo N.0097582/2016 del 03/10/2016

COMUNE DI RAGUSA
Comune di Ragusa

notevoli architetture delle Chiese e dei palazzi.

La mostra si terra dal 29 ottobre 2016 al f{novembre 2016. .

Sarchbe altrettanto gradita una partecipazione di codesta amministrazione all’evento, con la
concessione di un contributo alle spese di organizzazione.

Sara naturalmente cura dello scrivente riportare in loco tutto il materiale illustrativo della mostra ¢
nel catalogo che verra predisposto.

Allego alla presente un breve curriculum vitae e la foto di una delle opere che verranno esposte.
Ringraziando fin d’ora per la cortese attenzione, $i resta in attesa di un cenno di riscontro, cogliendo

I'occasione per porgere distinti saluti.

D, 1ol
Comiso, 18/05/2016 CCL“//fﬂ’%[Mb



